
1  

 
 

 

 

 

 
 

Decreto n. 17 del 06.02.2025 
 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto operativo, consulenza e assistenza specialistica in 
materia contabile ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 (CIG B1B36B3BC4) -  
Convenzione rep. ARTCal n. 5 del 20.05.2024 – Impegno anno 2025 e liquidazione onorario 
professionale periodo novembre 2024 – gennaio 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
          Il Direttore ARTCal 

        Avv. F. Tiziana Corallini 

         

 

 

 

Ai sensi dell’art. 25 del Regolamento 
di Contabilità ARTCal (approvato con 
Delibera n. 21/2019), si attesta che 
per l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Decreto si compone di n. 5 pagine, comprese di frontespizio. 
 
 



2  

Il Direttore 
 

Visti: 

• la L.r. n. 35 del 31.12.2015, “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., ed in 

particolare l’art. 13 che ha istituito l’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria quale Ente di 

governo del bacino unico regionale in materia di TPL; 

• il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è proceduto alla nomina del dott. Francesco Cribari 

quale Commissario dell’ARTCal; 

• il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 

Commissario dell’ARTCal; 

• il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Autorità 

Regionale dei Trasporti della Calabria, ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015, 

all’Avv. Filomena Tiziana Corallini; 

• il Regolamento regionale n. 14/2016, avente ad oggetto “Regolamento di funzionamento 

dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”, approvato con la DGR n. 236 del 

29.06.2016; 

• lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n. 3/2016 e modificato con la 

delibera n. 1/2017; 

• il Regolamento di contabilità, approvato con la Delibera ARTCal n. 21 del 14.11.2019; 

• la L. n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

• la L.r. n. 19 del 04.09.2001, “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il 

diritto di accesso”, e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l’art. 56 “Impegno della spesa” e l’art. 57 

“Liquidazione della spesa”; 

• la L.r. n. 41 del 23.12.2024, “Legge di stabilità regionale 2025”; 

• la L.r. n. 42 del 23.12.2024, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2025-2027”; 

• la DGR n. 766 del 27.12.2024, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118)”; 

• la DGR n. 767 del 27.12.2024, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione 

Calabria per gli anni 2025-2027 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”; 

• la Delibera ARTCal n. 1 del 03.02.2025, di “Approvazione del Documento di Programmazione                         

delle Attività 2025-2027 (DPA)”; 

• la Delibera ARTCal n. 2 del 03.02.2025, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario per 

gli anni 2025-2027”; 

• il Decreto ARTCal n. 26 del 08.04.2024, titolato “Decreto a contrarre per affidamento del servizio di 

supporto operativo, consulenza ed assistenza specialistica in materia contabile ex art. 50, comma 1, 

lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023. Impegno di spesa - Approvazione Avviso di manifestazione d’interesse”. 

• il Decreto ARTCal n. 36 del 16.05.2024, di “Affidamento del servizio di supporto operativo, 

consulenza e assistenza specialistica in materia contabile ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023 (CIG B1B36B3BC4) - Approvazione schema di Convenzione”; 

• la Convenzione rep. ARTCal n. 5 del 20.05.2024, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 

supporto operativo, consulenza ed assistenza specialistica in materia contabile (CIG 

B1B36B3BC4). 



3  

 

Premesso che: 

− l’art. 13 della L.r. n. 35/2015 ha istituito l'Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal), 

quale Ente di governo del bacino unico regionale in materia di trasporto pubblico locale; 

− per i processi decisionali ed attuativi propri di ARTCal risulta necessaria la disponibilità di 

competenze specialistiche di natura contabile; 

− la disciplina in materia di contabilità presenta un livello di complessità tale da richiedere una 

preparazione specialistica, nonchè una costante attività di aggiornamento e monitoraggio. 

 

Considerato che: 

- per lo svolgimento delle proprie funzioni ARTCal necessita, allo stato - caratterizzato da carenza 

di personale - di competenze specialistiche in materia contabile, idonee a supportare 

adeguatamente la struttura amministrativa dell’Ente in ambito economico-finanziario; 

- si è reso, pertanto, necessario disporre l'affidamento dei servizi di supporto operativo, consulenza 

ed assistenza specialistica in materia contabile, in applicazione degli artt. 14 e 50, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. n. 36/2023,  secondo cui è possibile procedere con l'affidamento diretto di forniture 

e servizi, senza necessità di consultazione di più operatori economici, per affidamenti di importo 

inferiore ad € 140.000,00 a soggetti in possesso della documentazione attestante le esperienze 

pregresse nella realizzazione delle prestazioni oggetto dell’affidamento;   

- è stato, pertanto, adottato il decreto a contrarre n. 26 del 08.04.2024 “per affidamento del servizio 

di supporto operativo, consulenza ed assistenza specialistica in materia contabile ex art. 50, comma 

1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023. Impegno di spesa - Approvazione Avviso di manifestazione 

d’interesse”; 

- è stata, conseguentemente, svolta una preliminare indagine esplorativa di mercato, volta ad 

identificare tutti i potenziali affidatari, acquisendo le relative candidature, mediante la 

pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse per la durata di giorni quindici, 

quale indagine di mercato ai fini del successivo affidamento diretto tramite ricorso al mercato 

elettronico (MePA); 

- sono pervenute, nei termini, due adesioni alla suddetta manifestazione di interesse, da parte di: 

o “Interdata Cuzzola Srl”, acquisita in atti al prot. ARTCal n.227del 15.04.2024; 

o “Studio professionale Giuseppe Merante”, acquisita in atti al prot. ARTcal n. 234 del 

17.04.2024; 

- il RUP ha proceduto all’esame delle domande pervenute ed alla relativa istruttoria, risultando 

entrambe corredate dalla documentazione richiesta dall’Avviso nonché rispondenti ai requisiti di 

partecipazione di cui all’art. 5 dello stesso; 

- previa attenta valutazione, il RUP ha ritenuto, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso, la domanda pervenuta 

dal professionista dott. Giuseppe Merante congrua ed aderente agli interessi dell’Ente, per 

caratteristiche economiche e tecniche, in ossequio ai principi di risultato, efficienza ed 

economicità, non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, nonché del principio di 

rotazione degli affidamenti, di cui all’art. 49 del D. lgs. n. 36/2023; 

- è stata, dunque, attivata sul MePA, la relativa trattativa ed acquisito il CIG B1B36B3BC4; 

- si è, pertanto, ritenuto di poter procedere all’affidamento del servizio di supporto operativo, 

consulenza ed assistenza specialistica in materia contabile, per la durata di n. 24 (ventiquattro) 

mesi, decorrenti dalla data di stipula del contratto, al dott. Giuseppe Merante (C.F. 

MRNGPP73D19C352R; Partita I.V.A. IT02482010796) a fronte di un compenso annuo quantificato 

in € 17.000,00 (IVA esclusa) - pari ad un totale di € 20.740,00 (IVA inclusa); 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


4  

- con decreto ARTCal n. 26 del 08.04.2024 si è proceduto, tra l’altro, ad impegnare la somma di € 

16.000,00 sul capitolo U1030211014 “Prestazioni professionali e specialistiche” del bilancio 

ARTCal 2024, giusta scheda di impegno n. 11/2024;  

- con decreto ARTCal n. 36 del 16.05.2024, si è proceduto ad affidare il servizio di supporto 

operativo, consulenza ed assistenza specialistica in materia contabile al dott. Giuseppe Merante, 

approvando contestualmente lo schema di Convenzione da sottoscrivere da ARTCal e dal 

professionista affidatario; 

- in data 20.05.2024 è stata conseguentemente sottoscritta la Convenzione rep. ARTCal n. 5/2024, 

avente ad oggetto “Affidamento del servizio di supporto operativo, consulenza ed assistenza 

specialistica in materia contabile (CIG B1B36B3BC4)” al dott. Giuseppe Merante. 

 

Rilevato che, in relazione all’annualità 2025, occorre procedere all’impegno della somma di € 20.740,00 

(IVA inclusa), sul capitolo U1030211014 “Prestazioni professionali e specialistiche” del bilancio corrente 

di ARTCal, da elargire quale compenso annuo al dott. Giuseppe Merante per lo svolgimento del servizio di 

supporto specialistico in materia contabile nell’anno in corso. 

 

Attestato che: 

- ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dell'impegno, ai sensi delle disposizioni 

previste dall'art. 56 e dal paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;  

- per l'impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente 

capitolo U1030211014 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell'esercizio finanziario 

2025. 

Vista la scheda di impegno n. 6/2025, generata telematicamente ed allegata al presente   atto quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

Considerato, altresì, che: 

- che il dott. Giuseppe Merante, per l’espletamento del suo incarico nel trimestre novembre 2024- 

gennaio 2025, ha emesso, in data 03.02.2025, la fattura fiscale n. 1/13, acquisita al prot. ARTCal 

n. 120 del 04.02.2025 e contestualmente accettata al sistema, per l’importo complessivo di € 

5.392,40 (di cui € 850,00 per ritenuta lavoratore autonomo ed € 170,00 di contributo di cassa; 

- occorre, pertanto, procedere altresì alla liquidazione della somma complessiva di € 5.392,40 (di 

cui € 850,00 per ritenuta lavoratore autonomo ed € 170,00 di contributo di cassa) come 

compenso spettante al professionista Giuseppe Merante, per lo svolgimento del proprio incarico 

nel periodo novembre 2024/gennaio 2025. 

Dato atto che: 

– si è proceduto alla verifica di cui all’art. 48/bis del DPR n. 602/73 (acquisita al prot. ARTCal n. 123 

del 04.02.2025) ed il beneficiario è risultata “soggetto non inadempiente”; 

– il dott. Giuseppe Merante è iscritto alla Cassa Dottori Commercialisti dal 01.01.2003 e risulta, da 

certificazione dell’Ufficio Recupero Crediti prot. n. 204872/24 del 12.09.2024, acquisita al prot. 

ARTCal n. 499 del 13.09.2024, in regola con gli adempimenti contributivi;  

– lo stesso ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n. 136/2010 sulla tracciabilità                                    dei flussi 

finanziari, acquisita al prot. ARTCal n. 314 del 21.05.2024. 

 

Riscontrata, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 

finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 

accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso. 

 



5  

Attestato che: 

– per la liquidazione di cui trattasi, si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria 

copertura finanziaria; 

– per la presente liquidazione, si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 

6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011. 

 

Viste le schede di liquidazione n. 17/2025 e n. 19/2025, generate telematicamente ed allegate al 

presente   atto quale parte integrante e sostanziale. 

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto. 

                                                                                     DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 20.740,00 sul capitolo U1030211014 “Prestazioni professionali e 

specialistiche” del bilancio corrente di ARTCal, a copertura del compenso annuo da elargire al dott. 

Giuseppe Merante per lo svolgimento del servizio di supporto specialistico in materia contabile 

nell’anno 29025, giusta scheda di impegno n.6/2025, generata automaticamente dal sistema ed 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 

2. DI LIQUIDARE, a favore del dott. Giuseppe Merante, la somma complessiva di € 5.392,40 (di cui 

€ 850,00 per ritenuta lavoratore autonomo ed € 170,00 di contributo di cassa) quale compenso 

per lo svolgimento del proprio incarico nel periodo novembre 2024/gennaio 2025, giuste schede 

di liquidazione n. 17/2025 e n. 19/2025, generate telematicamente ed allegate al presente   atto 

quale parte integrante e sostanziale. 

 

3. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento di € 5.392,40 (di cui € 850,00 per 

ritenuta lavoratore autonomo ed € 170,00 di contributo di cassa), a favore del dott. Giuseppe 

Merante. 

 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al dott. Giuseppe Merante. 

 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale e 

sull’Albo on line dell’ARTCal, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il 

termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 

 

 Il Direttore 
         Avv. F. Tiziana Corallini 

         

 


